
Proso seté 
Panicum miliaceum 

Foto autorka 



Význam prosa 

Pěstuje se na malé výměře už od 
dob Slovanů 

 

 Potravinářský průmysl 

• JÁHLY - oloupané zrno 

• zdravá výživa 

 

 Krmivo pro zvířata 

• na zrno i zeleno 

• pro drůbež 

• pro venkovní ptactvo (v zimě) 

• pro cizokrajné ptactvo (andulky, 
malé papoušky, kanáry atd.) 

 

 

Známý je i  

 BÉR VLAŠSKÝ (italské proso), 
který se dělí na: 

• Mohár 

• Čumízu 

Pěstuje se na zrno i zelenou hmotu 

 

 ČIROK (súdánská tráva, durha) 

• zrnový – k lidské výživě 

• metlový – výroba košťat a 
kartáčů 

• cukrový – výroba sirupů, 
silážování 

• súdánský – pro píci 

 



Biologické vlastnosti prosa  

• jednoletá, teplomilná a 
suchomilná rostlina 
jarního charakteru  

• z čeledi Lipnicovité 

• vysoká až 100 cm 

• kořeny svazčité 

• dutý stonek  

• listy velké a  ochlupené 

• květenství je lata  

• plodem je pluchaté zrno  

 

 

Bér vlašský je vysoký až 2m 

• květenství je klas 

• plodem pluchaté zrno 

 

Čirok má květenství latu 

• plodem obilka 

 



Foto autorka 



Podnebí a půda 

• hodně náročná na 
teplo a sucho 

    (je teplomilná a    
suchovzdorná) 

• klíčí při teplotě 10 až 
12°C 

• velmi citlivá na nízké 
teploty 

• vyhovují jí středně 
těžké hlinité půdy 

 

 

 

Čirok lze u nás pěstovat v 
oblasti, kde se pěstuje 
kukuřice 

Foto autorka 



Foto autorka 



Osevní postup 

Nejlepšími 
předplodinami 
jsou: 

Ozimé směsky 
(LOS) 

Oves na senáž 

 

 
 

 

 

 
 

 

Foto autorka 



Výživa a hnojení prosa 

• Po sklizni předplodiny 
hnojíme kejdou a NPK 

• Vhodné pro 
alternativní 
(ekologické) 
zemědělství 

 

Foto autorka 



Příprava půdy 

Na podzim: 
 podmítka 
 zelené hnojení (řepka, 

hořčice) 
 NPK i Ca hnojiva (jen pokud 

je nezbytně nutné) 
 podzimní orba  
Na jaře: 
 urovnání pozemku 

(smykování a vláčení) 
 mechanické hubení plevelů 
 
LZE VYUŽÍT I MINIMALIZACE 
(KOMBINÁTOR) 
 Foto autorka 



Setí prosa 

• sejeme kvalitní, 
zdravé a uznané 
osivo 

• od 1/2 dubna do 1/2 
května   

• šířka řádků 10,5 – 15 
cm 

• hloubka setí 2 – 3 
cm 

 
Foto autorka 



SMĚS PRO ANDULKY                               Foto autorka  



Ošetřování během vegetace 

MECHANICKÉ 

• po zasetí uválíme 

• před vzejitím a po 
vzejití převláčíme 
lehkými branami 

 

Agrotechnika 
ošetřování čiroku je 
podobná kukuřici 
(včetně 
předplodiny) 



Sklizeň a posklizňová úprava prosa 

• na zrno ve žluté až plné 
zralosti (nestejnoměrné 
dozrávání) 

• sklízíme přímo 
kombajnem v ZÁŘÍ 

• výnosy zrna 1,3 – 2,3 
t/ha 

• zrno se čistí a nad 15% 
vlhkosti se dosouší 

• skladuje se v silech 

• na zeleno se sklízí po 
odkvětu 

• výnosy zelené hmoty 
18 – 20 t/ha 

 

Výnosy béru jsou 1,5t/ha 

 

Výnosy čiroku jsou 2–3 
t/ha 



Použité zdroje 

• PROCHÁZKA, Ivan.: Pěstování rostlin II – 
celostátní učebnice pro střední zemědělské 
školy. Nakladatelství FEZ, Třebíč, 1998, vydání 2. 

• Některé fotografie použité v této prezentaci jsou 
dílem autora a vztahují se na ně autorská práva, 
zdroj ostatních fotografií uveden v textu 

• Ostatní objekty a text je vlastní originální 
tvorbou autora nebo jsou součástí softwaru 
Microsoft® Office 2010 

 

 

 



Použití 

• Materiál je určen pro bezplatné používání pro 
potřeby výuky a vzdělávání na všech typech 
škol a školských zařízeních. 

 

• Jakékoliv další využití podléhá autorskému 
zákonu. 

 

 


